
 Srbsko |  4140   | Srbsko

Obrazová příloha: Ze života obce

A ještě pár fotek, které bychom chtěli zachovat pro budoucí generace.
Mezi známé rody Srbska patří rod Melicharů (od r. 1702), který pokračuje 
přes Slámovy rodem Bastlů, který odedávna hospodaří ve statku s číslem 
popisným 5. Jak číslo napovídá, jedná se o jedno z nejstarších stavení, 
tvořících původní centrum obce.

Na starých snímcích je dále patrné, že okolí obce bývalo holé, neza-
rostlé náletovými dřevinami. Děvčata na dolním snímku sedí v místě, kam  
bychom se dnes museli přes hustou vegetaci těžce probojovávat.

Život ve vesnici se postupně měnil, ale například přívoz – svědek za-
niklých časů – v Srbsku vydržel až do roku 1986.

Na útesu nad č. p. 5. Irina Čekunová, Jaroslava Bastlová. Foto asi 1943, ar-
chiv Jaroslava Bastla

Sokolský slet 1925. Cvičilo se na Bříči, v místech, kde v roce 1956 vznikne 
hřiště. Foto: archiv Jaroslava Bastla

Život na dvoře usedlosti č.p. 5. Rok 1925-27. Na koni sedí Jaroslava Slámová 
- Bastlová. Foto: archiv Jaroslava Bastla



 Srbsko |  4342   | Srbsko

Srbsko, historická pohlednice, 1940. Foto: archiv Jaroslava Kasíka

Srbský přívoz byl opravdu vytížený. Nedatované foto, pravděpodobně před II. 
sv. válkou. Archiv Jaroslava Kasíka

Srbsko, historická pohlednice, 1940. Vlevo nahoře je vidět Chlum i s lomař-
skými budovami. Foto: archiv autora

Život na dvoře usedlosti č.p. 5. Přelom 20.-30. let 20. století. Foto archiv Jaro-
slava Bastla



 Srbsko |  4544   | Srbsko

Traktor Deutz na dvoře č.p. 5. Po válce byl stroj i s celým statkem vyvlastněn. 
Předválečné foto, archiv Jaroslava Bastla

Zleva: Anna Kubrychtová, Jarka Bastlová, ?, ?, děti Hanzlíková, Jana Hodko-
vicová. Nedatované foto archiv Jaroslava Bastla

Paní Veverková, rozená Sojková, maminka převozníka Václava Veverky, 
s vnoučkem Václavem. Foto 1942-3. Archiv autora

Práce srbského převozníka. Na snímku pan Tůma. Foto po roce 1968, kdy 
zemřel starý převozník Veverka. Archiv autora


